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Förvaltningens förslag till beslut 

Östermalms stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar 

på remissen och översänder det till kommunstyrelsen. 

 

 

Göran Månsson Jan Rönnberg 

stadsdelsdirektör avdelningschef 

 

 

 

 

 

Sammanfattning 

I ärendet yttrar sig förvaltningen om socialförvaltningens förslag till reviderade 

riktlinjer för familjevård av barn och ungdomar. Förvaltningen anser att de är väl 

utformade och det är bra att de utvecklar flera områden som tidigare var 

otillräckligt belysta. Riktlinjerna är dock mycket omfattande och ibland 

mångordiga, vilket kan uppfattas svårhanterligt. Förvaltningen yttrar sig endast 

avseende förslagen som rör barnets socialsekreterare och förslaget som rör 

förstärkt tillsyn avseende privatplaceringar.  I övrigt har inte Östermalms sdf något 

att tillägga utan tillstyrker förslaget i sin helhet.  
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Bakgrund 

Förvaltningen fick remissen Förslag till reviderade riktlinjer för familjehemsvård 

av barn och ungdomar den 16 april med en begäran om svar till kommunstyrelsen 

senast den 30 juni. Till remissen var också socialnämndens tjänsteutlåtande 

avseende förslaget bifogat. 

 

Ärendet 

De gällande riktlinjerna för stadens familjevård av barn och ungdomar antogs av 

kommunstyrelsen 2004. Därefter har mindre justeringar gjorts. 

Familjehemsvården har också återkommande varit föremål för granskning från 

olika håll och revidering av riktlinjerna har påbörjats i omgångar. I januari 2008 

fick socialförvaltningen i uppdraget att göra en översyn av arbetet med utsatta 

barn och unga i staden, Barnuppdraget i Stockholms stad (BUSS), bl a att föreslå 

förbättringar för stadens familjevård. En utredning presenterades SAN 

/Socialtjänst och arbetsmarknadsnämnden våren 2009 med ett stort antal förslag, 

bl a hur familjehemsvården i Stockholms stad kunde förbättras och utvecklas. Det 

kunde konstateras att familjehemsvården höll en generellt hög kvalitet, men att 

vissa områden behövde förstärkas. En projektledare anställdes med uppdraget att 

utveckla och förändra staden familjehemsvård. Arbetet med revidering av 

riktlinjerna har pågått parallellt. En rad nationella utredningar har berört området 

de senaste åren, liksom föreskrifter och lagstiftning, vilka har legat till grund för 

förslagen till de reviderade riktlinjerna.  

 

Under samma tid pågick arbetet med att stärka skyddet och stödet för barn och 

unga pågått på nationell nivå och ett slutbetänkande ”Vanvård i social barnavård” 

presenterades i september 2011. Som en följd av betänkandet tillsatte regeringen 

den sk Upprättelseutredningen med uppdraget att föreslå hur upprättelse för utsatta 

barn skulle kunna utformas. Ett förslag överlämnades till regeringen som i sin tur 

överlämnade förslaget till Socialstyrelsen. Socialstyrelsens överlämnade en 

rapport till regeringen om uppdraget under sommaren 2012.  Ett beslut fattades om 

att ” Föreskrifter och allmänna råd för socialnämndens ansvar för barn och unga i 

familjehem, jourhem eller hem för vård eller boende” trädde i kraft 1 oktober 

2012. I uppdraget ingick även att ta fram en handbok till socialtjänsten, en 

vägledning för placerade barns skolgång och hälsa, en standardiserad 

bedömningsmetod för bedömning och rekrytering av familjehem samt ett 

utbildningsmaterial till jour- och familjehem. Handboken publicerades i januari 

2013. 
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På grund av förändringar i lagstiftningen har nu ett förslag till justerade riktlinjer 

för Stockholms stad arbetas fram, se bilaga.  

 

Ärendets beredning 

Ärendet har berett inom socialtjänstavdelningen och har på sedvanligt sätt 

behandlats i förvaltningsgrupp. 

 

Förvaltningens synpunkter och förslag 

Riktlinjerna är väl utformade och det är bra att de utvecklar flera områden som 

tidigare var otillräckligt belysta. Riktlinjerna är dock mycket omfattande och 

ibland mångordiga, vilket kan uppfattas svårhanterligt. Socialstyrelsens handbok 

kan också rekommenderas som ett stöd.  

 

Förslaget kring barnets socialsekreterare är bra. Viktigt är dock att inte helt överge 

socialtjänstlagens normalitetsprincip. Barnet ska ha någon att vända sig till, men 

ska i första hand känna förtroende för familjehemmet. 

Förstärkt tillsyn avseende privatplaceringar och avsnittet på sid 9, 5e stycket är 

otydligt och behöver ses över. Ett medgivande till en familj om att ta emot ett 

barn, en privatplacering enl 6 kap 6§ SoL, är inte ett beslut om vård. Det finns inte 

heller någon möjlighet att återta medgivandet. Eftersom medgivandet ges i 

vårdnadshavarens hemkommun men avser ett hem som mycket väl kan ligga 

någon annanstans är det oklart vad som ska övervägas. Vården kan inte avbrytas. I 

socialstyrelsens handbok sid 69-71 beskrivs detta på ett tydligt sätt. Den förstärkta 

tillsynen med två handläggare i alla ärenden och dubbelt så många besök kommer 

att kräva mer resurser.  

 

I övrigt har inte Östermalms sdf något att tillägga avseende ärendet.  

 

Bilagor 

1. Remissen – förslag till reviderade riktlinjer för familjehemsvård, dnr. 325-

577/2013 

2. Socialförvaltningens tjänsteutlåtande, dnr. 31-82/2013 


